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  تجربه بیش از دو دهه فعالیت نگارنده در بورس تهران نشان می‌دهد که عوامل 
انرژی،  حامل‌های  نرخ  جهانی،  قیمت‌های  بانکی،  سود  نرخ  شامل  متعددی 
سیاست‌های دولت، تنش‌های سیاسی و... بر وضعیت کلی بازار سهام ایران اثرگذار 
بود؛ اما هیچ‌یک از آنها به اندازه »نرخ برابری ارز« در ایجاد موج‌های رونق یا رکود 

ایفای نقش نمی‌کند.
واقعیت این است که وزن عمده ارزش بازار در بورس تهران متعلق به تولیدکنندگان 
محصولات کالایی است که فروش آنها با یک فاز تاخیر عمدتا از نرخ‌های ارز پیروی 
می‌کند.  در این میان، برخی سیاست‌های تکراری دولت برای مهار تورم شامل 
تعیین سقف قیمت و سهمیه‌بندی در بورس کالا برای رقابت محصولات یا تشکیل 
تالارهای متعدد برای قیمت‌گذاری دستوری ارز صادراتی تنها برای مدت محدودی 
موفق به سرکوب نرخ فروش و به تبع آن قیمت سهام می‌شود. در هر نوبت، با پدیدار 
شدن چشم‌انداز شکست این سیاست‌ها، فنر بورس رها شده و یک صعود سریع و 

کوتاه‌مدت برخلاف دوره‌های رکود طولانی و فرسایشی را رقم می‌زند.  
در شرایط کنونی، با عبور شکاف قیمت ارز غیر رسمی با نرخ موسوم به سامانه نیما از 
مرز ۵۰درصد، به مانند همه دفعات قبل، دست تصمیم‌گیرندگان برای تداوم سیاست 
سرکوب بسته شده است. به عبارت دیگر، اصرار بر قیمت‌های پایین تبدیل ارز نه تنها 
باعث اتلاف منابع محدود ارزی می‌شود، بلکه با تشدید التهاب در بخش غیررسمی، 
می‌تواند زمینه ساز بر هم خوردن تعادل چرخه تولید، توزیع و مصرف کالا در کشور 
شود. در این فضا نشانه‌هایی از عقب‌نشینی سیاستگذار از مشی قبلی قابل مشاهده 

است. 
در همین راستا، راه‌اندازی تالار دوم ارزی و کشف قیمت دلار صادرکنندگان کوچک 
در کانال ۹۰هزار تومان در روزهای اخیر بیانگر سمت و سوی تغییرات پیش روست. 
رئیس کل بانک مرکزی هم در دیدار خود با فعالان اقتصادی استان اصفهان در 
پنج‌شنبه گذشته تلویحا اشاره کرد که انتقال ارز صادرکنندگان دیگر به تالار دوم با 

روش تدریجی در دستور کار است. 
 علاوه بر این، نرخ رسمی نیما نیز پس از مدتها درجا زدن پشت سد روانی ۷۰هزار 
تومان، بالاخره هفته گذشته از این محدوده عبور کرد تا زمینه حرکت سریعتر صعودی 
در کانال جدید برایش فراهم شود. در بورس کالا هم بسیاری از محصولات مهم نظیر 
مس و فولاد برای اولین بار شاهد رقابت و کشف قیمت بر اساس نرخ‌های تبدیل ارزی 

متفاوت از نیما بودند. 
معنای تحولات جاری احتمالا تولد نرخی جدید برای تبدیل ارز در کانال ۹۰هزار 
برای  سال ۱۴۰۳  دوم  نیمه  شبیه  شرایطی  که  روست  پیش  ماه‌های  در  تومان 
شرکت‌های بورسی را ایجاد می‌کند.  در مقطع مورد اشاره نیز با تعدیل نرخ نیما از 
کانال ۴۰هزار به ۶۰هزار تومان، بستر یک رالی ۵۰درصدی در قیمت سهام فراهم شد 
که البته گزارش‌های بعدی شرکت‌ها نشان داد که از پشتوانه بنیادی لازم )همراهی 
سود شرکت‌ها( برخوردار بوده است. در نمونه‌ای دورتر به لحاظ تاریخی، جهش خیره 
کننده بازار سهام در نیمه دوم سال‌های ۹۷ و ۹۸ )قبل از تشکیل حباب( قابل اشاره 
است که همزمان با با تعدیل سیاست ارز ۴۲۰۰تومانی و به تعادل رسیدن نرخ دوم در 

کانال ۱۳هزار تومان محقق شد.
تولیدکنندگان داخلی  برای  به جذابیتهای صادرات  بر مساله نرخ، توجه   علاوه 
در شرایط فعلی حائز اهمیت است. بر اساس گزارش مرکز آمار ایران سهم خالص 
صادرات )تراز تجاری( نسبت به کل تولید ناخالص داخلی در اوایل دهه ۹۰ در 
محدوده صفر درصد به طور میانگین در نوسان بوده که به معنای تراز تجاری متعادل 
کشور در زمان مزبور است. اما با آغاز شوک ارزی دوم یعنی از سال ۹۷، این نسبت رو 
به افزایش می‌گذارد و از ۶درصد در سال ۹۶ با نوسانات متناوب به ۹درصد در ۱۴۰۳ 

و سطح بی‌سابقه ۱۴درصد در بهار امسال می‌رسد. 
واکاوی اجزای این نسبت نشان می‌دهد که کاهش ارزش واردات به سطح بی‌سابقه 
۱۳درصد از کل تولید، نقش مهمی در افزایش سهم خالص صادرات ایفا کرده 
است.  همچنین رسیدن سهم صادرات از کل تولید ناخالص داخلی به ۲۷درصد 
)که از امثال کشور چین بالاتر است( به خوبی بیانگر تاثیر شدید قیمت ارز بر کاهش 
تقاضای داخل و ایجاد جذابیت برای صادرات است.  تولیدکنندگان کالاهای تجارت 
پذیر به عنوان اصلی ترین منتفعان از رشد خالص صادرات، طبیعتا نمایندگان مهمی 
در بورس تهران دارند که از معدود برندگان در بین بخشهای اقتصاد ایران در موقعیت 
فعلی هستند. در کنار موارد فوق خوب است با نقل‌قولی از هوارد مارکس،‌سرمایه‌گذار 
افسانه‌ای در بازار سهام مطلب را به پایان ببریم که شایسته تامل برای همه فعالان 
بازارهای مالی است: »مهم‌تر از اینکه چه چیزی می‌خرید این است که به چه قیمتی 

می‌خرید!«
ارزش بازار شرکت‌های بورس تهران با نزدیک شدن به محدوده ‌۸۰میلیارد دلار، نه 
تنها به کف یک کانال نزولی بلندمدت برخورد کرده، بلکه با لحاظ کردن تعدیلات 
مربوط به ورود شرکت‌های جدید در سطحی قرار دارد که در سال ۹۷ هم به آن واکنش 
نشان داد. به عبارت دیگر، سهام اکنون یکی از عقب مانده ترین وضعیت‌های خود 

نسبت به رشد دلار را تجربه می‌کند. 
از سوی دیگر، قیمت طلا و ارز هم با رسیدن به سقف‌های تاریخی تورم‌زدایی شده، 
مستعد ورود به فاز استراحت در صورت عدم بروز تنش نظامی مجدد هستند.  به این 
ترتیب می‌توان گفت بورس ارزان مانده تهران از موقعیت خوبی جهت جذب نقدینگی 
از دیگر بازارها در فصل پاییز برخوردار است؛ وضعیتی که می‌تواند با لحاظ کردن آثار 
تعدیل ارزی در سودآوری و ارزش بازار شرکت‌ها، لمس دوباره سقف اخیر شاخص در 

اردیبهشت‌ماه امسال )کانال ‌۳.۲میلیون‌واحدی( را در دسترس قرار دهد.

خزان بورس سبز می‌شود؟

سرمقاله

شروین شهریاری / کارشناس بازار سرمایه

رئیس‌کل بانک مرکزی:

 عرضه ارز در بازار دوم مرکز مبادله با نرخ توافقی افزایش می‌یابد
 رئیس‌کل بانک مرکزی با بیان اینکه عرضه ارز در بازار دوم مرکز مبادله با نرخ توافقی افزایش 
می یابد، از تهیه برنامه توسعه صادرات در دولت خبر داد و گفت: این برنامه هم اکنون با 
هماهنگی وزارت صمت و بانک مرکزی در حال نهایی شدن است و بر این اساس عرضه ارز 

برخی کالاهای صادراتی در بازار دوم مرکز مبادله با نرخ توافقی افزایش می‌یابد.
به گزارش ایرنا از بانک مرکزی؛ محمدرضا فرزین در نشست با فعالان اقتصادی و تجار با 
اشاره به تمهیدات اتخاذ شده برای افزایش عرضه ارز حاصل از صادرات اقلام بیشتری 
از کالاهای صادراتی در بازار دوم مرکز مبادله ارز و طلای ایران گفت: هم اکنون تمام ارز 
صادراتی صنایع مواد غذایی به صورت اسکناس یا طلا در بازار دوم عرضه می‌شود و با 
برنامه ریزی انجام شده برخی صنایع فلزی و فولادی، حتی برخی صنایع وابسته به 

پتروشیمی برای بالا بردن مزیت صادراتی آنها در بازار دوم مرکز مبادله عرضه خواهد شد.
وی تاکید کرد: در خصوص عرضه ارز در بازار دوم باید بر این نکته توجه جدی کرد که 
انتقال شدید اعداد بزرگ در بازار دوم هم نباید منجر به تورم شود. اصلاحات در حوزه ارزی 
نباید شوک‌آور باشد و حتما آن را تدریجی و مدیریت شده انجام می‌دهیم تا آثار تورمی آنرا 

مدیریت کنیم.
اصلاحات در حوزه ارزی نباید شوک‌آور باشد و تورم شدید ایجاد کند

رئیس‌کل بانک مرکزی در بخش دیگری از سخنان خود با بیان اینکه نرخ ارز روی قیمت 
کالا می‌نشیند و آثار تورمی ایجاد می‌کند خاطرنشان کرد: در سال گذشته نرخ نیما از ۴۰ 
هزار تومان به نرخ بازار غیررسمی ۷۰ هزار تومان نزدیک شد تا تعداد نرخ‌های ارز در بازار 
کاهش یابد. اما نتیجه آن کاملا روشن بود و بررسی‌ها نشان داد که افزایش نرخ نیما آثار 
تورمی شدید ایجاد کرد و منجر به افزایش قیمت‌ها شد. بنابراین کنترل نرخ در آن بازار در 

کاهش تورم موثر است.
فرزین با بیان اینکه هدف بانک مرکزی این است که در شرایط کنونی هر دو بازار را با هم 
کنترل کند، خطاب به فعالان اقتصادی گفت: من به شما می‌گویم آثار نرخ ارز ما در مرکز 

مبادله در تورم، بیشتر از آثار نرخ ارز در بازار غیررسمی است. زیرا نرخ در بازار غیررسمی با 
عملیات روانی افزایش پیدا می‌کند و با آرامش سیاسی، کاهش می‌یابد ولی اگر نرخ مرکز 
مبادله افزایش یابد حتما تورم را به شدت افزایش خواهد داد و قیمت کالاها هم متاثر از 

آن، افزایش می‌یابد.
برنامه عرضه اسکناس ارز و پاسخ به نیازهای ارزی بازرگانان از امروز عملیاتی 

می‌شود
بانک مرکزی در راستای تأمین ارز واردات کشور و پاسخ به نیازهای ارزی بازرگانان از روز 

شنبه 12 مهر میزان تخصیص ارز برای واردات به ویژه واردات خُرد را افزایش می دهد.
در این برنامه، بازرگانان علاوه بر امکان استفاده از ابزار پرداخت به صورت حواله، می‌توانند 
از ابزار پرداخت به صورت اسکناس ارز نیز بهره‌مند شوند. اسکناس مورد نیاز این گروه از 

بازرگانان توسط صادرکنندگان و بانک مرکزی تأمین خواهد شد. 

شرکت سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه :

4400 سهام‌دار عدالت نتوانستند سود خود را دریافت کنند

مدیرکل آموزش و پرورش استان کرمان:

 کمبود معلم در مناطق محروم جدی است

شرکت سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه اعلام‌کرد: بیش از چهار هزار و 
۴۰۰ سهام‌دار عدالت نتوانستند سود مرحله دوم سال مالی  ۱۴۰۲ خود را از دو بانک 

دریافت کنند.
به گزارش ایرنا، اداره توزیع سود اوراق بهادار شرکت سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار و 
تسویه وجوه اعلام‌کرد: گزارش آمار برگشتی توزیع سود سهام عدالت نشان می‌دهد که ۲ 
هزار و یک نفر از سهام‌داران عدالتی که در بانک شهر و ۲ هزار و ۴۴۳ سهام‌دار عدالتی که 
در بانک توسعه تعاون در سنوات گذشته از طریق این بانک‌ها سود دریافت می‌کردند، در 

این مرحله به دلیل مشکل شماره شبای بانکی، سودی به حساب آنها واریز نشده است.

لازم به ذکر است: »شماره شبای نامعتبر، حساب بانکی مسدود، راکد، مشترک )دو امضا(، 
ارزی و بلندمدت« از مهم‌ترین دلایلی است که سود به حساب سهام‌داران عدالت واریز 
نمی‌شود. این سهام‌داران می‌توانند با رفع مشکل شماره شبای بانکی خود در سامانه 
جامع اطلاعات مشتریان )سجام( در مراحل بعدی سود سهام عدالت خود را دریافت 

کنند.
گفتنی است، دارندگان سبد سهام عدالت ۴۵۲ هزار تومانی مبلغ ۷۴۷ هزار تومان، ۴۹۲ 
هزار تومان مبلغ ۸۱۴ هزار تومان، ۵۳۲ هزار تومانی مبلغ ۸۸۱ هزار تومان و سبد سهام 

یک میلیون تومانی مبلغ یک میلیون و ۶۵۰ هزار تومان سود دریافت کردند.
در این مرحله، سود یک میلیون و ۵۰ هزار متوفی مشمول سهام عدالت نیز بین چهار 

میلیون و ۲۹۰ هزار ورثه آنان توزیع شد.
لازم به ذکر است ۱۹ بانک‌ »ملی، صادرات، کشاورزی، ملت، تجارت، سپه، رفاه کارگران، 
مسکن، پاسارگاد، قرض الحسنه مهر ایران، شهر، پارسیان، قرض الحسنه رسالت، آینده، 
اقتصاد نوین، سامان، دی، توسعه تعاون و پست‌بانک« در فرایند واریز مرحله دوم سود 

مشمولان سهام عدالت قرار داشتند.
پیامک  به‌جز  عدالت،  سهام  مشمولان  به  اطلاع‌رسانی  افزایش  راستای  در  همچنین 
بانک‌های عامل، پیام‌های شخصی واریز سود سهام عدالت از طریق چهار پیام‌رسان 
داخلی بله، روبیکا، سروش‌پلاس و آی‌گپ برای مشمولان ارسال شد تا سهام‌داران از مبلغ 

سود خود آگاه شوند.

مدیرکل آموزش و پرورش استان کرمان کمبود معلم و توزیع نابرابر امکانات را مهم‌ترین 
چالش دانست و گفت: توجه به مناطق کمتر برخوردار باید در اولویت قرار گیرد.

به گزارش تسنیم، محمدرضا فرح‌بخش، مدیرکل آموزش و پرورش استان کرمان در 
آیین بهره‌برداری از دبستان پسرانه دور دوم ابتدایی شهید حسن فدایی، که با حضور 
معاون برنامه‌ریزی و توسعه منابع وزیر آموزش و پرورش، مدیر کل نوسازی و تجهیز 
مدارس و جمعی از مسئولان استانی برگزار شد، ضمن تقدیر از تلاش‌های فرهنگیان 
به ویژه در مناطق عشایری و روستایی، گفت: استان کرمان به دلیل وسعت جغرافیایی 
و پراکندگی بالای جمعیت، با مشکلات ویژه‌ای در حوزه آموزش و پرورش مواجه است. 
کمبود معلم در مناطق کوهستانی و دورافتاده یکی از جدی‌ترین این چالش‌هاست که 

روند پوشش کامل آموزشی را با مشکل روبه‌رو می‌کند.
چالش جذب و نگهداشت نیروی انسانی در مدارس محروم

وی با تأکید بر اینکه حضور در مناطق سخت‌گذر برای بسیاری از معلمان دشوار 
است، افزود: با وجود تلاش‌های گسترده، همچنان برخی معلمان تمایلی به تدریس 
در این مناطق ندارند. برای رفع این معضل، اختصاص سهمیه‌های بیشتر سربازمعلم 
به مناطق کمتر برخوردار می‌تواند راهکار مؤثری باشد. این اقدام هم در جذب نیرو 
نقش‌آفرین خواهد بود و هم باعث ارتقای کیفیت آموزشی در مناطق دورافتاده می‌شود.

توزیع نابرابر امکانات آموزشی؛ معضل دیرینه کرمان
مدیرکل آموزش و پرورش کرمان در ادامه به مسئله توزیع ناعادلانه تجهیزات آموزشی 
در کشور اشاره کرد و گفت: در حالی که برخی استان‌ها با تعداد مدارس کمتر، سهم 
بیشتری از منابع آموزشی را دریافت می‌کنند، استان کرمان با بیش از شش هزار مدرسه 

از این نظر در تنگنا قرار دارد.
وی افزود: همین موضوع سبب شده بسیاری از مدارس کوچک و پراکنده، با کمبود 
جدی امکانات و تجهیزات مواجه شوند و کیفیت آموزش در این مناطق تحت تأثیر قرار 

گیرد.
تقویت هویت ملی و دینی در مدارس روستایی

فرح‌بخش همچنین بر نقش مدارس در پرورش هویت ملی و دینی تأکید کرد و افزود: 
یکی از جلوه‌های ارزشمند نظام آموزشی ما این است که در دورافتاده‌ترین روستاها، 
پرچم جمهوری اسلامی به اهتزاز درمی‌آید و دانش‌آموزان با افتخار سرود ملی را 
می‌خوانند. این امر علاوه بر تقویت هویت ملی، باعث ایجاد احساس تعلق و غرور در 

میان نسل آینده می‌شود.
وی در پایان بر لزوم همکاری همه‌جانبه دستگاه‌های اجرایی، مردم و شرکت‌های 
خصوصی در مسیر مدرسه‌سازی و توسعه زیرساخت‌های آموزشی تأکید کرد و گفت: 
هم‌افزایی نهادها و خیرین می‌تواند نقش مهمی در رفع مشکلات موجود ایفا کند. 
مشارکت مردمی و همراهی بخش خصوصی به ویژه در حوزه ساخت مدارس، فرصتی 

ارزشمند برای بهبود کیفیت آموزش در مناطق محروم استان کرمان خواهد بود.

 


